

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



上海復旦張江生物醫藥股份有限公司
Shanghai Fudan-Zhangjiang Bio-Pharmaceutical Co., Ltd.*
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股票號碼：1349)

二零二一年第一季度報告

上海復旦張江生物醫藥股份有限公司（「**本公司**」聯同其附屬公司，「**本集團**」）之董事會（「**董事會**」）欣然宣佈本公司及其附屬公司截至二零二一年三月三十一日止第一季度（「**本報告期**」）期間按照中國企業會計準則編製的未經審計財務資料（「**第一季度報告**」）。本公告乃根據香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部項下內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2)和第 13.10B 條的要求作出。

公司基本情況

主要財務資料

單位：元 幣種：人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度末增減(%)
總資產	2,412,291,449	2,500,701,037	-3.54
歸屬於上市公司股東的淨資產	2,018,016,916	2,010,930,752	0.35
	年初至報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	-24,454,235	22,749,968	不適用
	年初至報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期增減(%)
營業收入	126,203,456	34,716,675	263.52
歸屬於上市公司股東的淨利潤	5,117,336	-18,286,061	不適用
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	-550,514	-21,071,905	不適用
加權平均淨資產收益率(%)	0.25	-1.98	增加 2.23 個百分點
基本每股收益(元/股)	0.00	-0.02	不適用
稀釋每股收益(元/股)	0.00	-0.02	不適用
研發投入占營業收入的比例(%)	40.53	58.21	減少 17.68 個百分點

本報告期末基本每股收益及稀釋每股收益為人民幣 0.0049 元，四捨五入保留兩位小數後為每股人民幣 0.00 元。

非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本期金額	說明
非流動資產處置損益	169,823	/
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	985,271	/
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	6,450,292	主要系集團結構性存款所獲利息。
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-1,044,619	/
其他符合非經常性損益定義的損益項目	0	/
少數股東權益影響額(稅後)	-10,816	/
所得稅影響額	-882,101	/
合計	5,667,850	/

截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

股東總數（戶）				21,263			
前十名股東持股情況							
股東名稱 （全稱）	報告期末持 股數量	比例 （%）	持有有限售條 件股份數量	包含轉融通 借出股份 的 限售股份數 量	質押或凍 結情況		股東性質
					股份 狀態	數 量	
HKSCC NOMINEES LIMITED ^{註1}	237,962,900	22.82	0	-	未知	-	境外法人
上海醫藥集團股份 有限公司 ^{註1}	210,142,560	20.15	139,578,560	139,578,560	無	0	境內非國有 法人
新企二期創業投資 企業	156,892,912	15.04	156,892,912	156,892,912	無	0	其他
楊宗孟	80,000,000	7.67	80,000,000	80,000,000	無	0	境內自然人
王海波	57,886,430	5.55	57,886,430	57,886,430	無	0	境內自然人
Investco Hong Kong Limited ^{註1}	30,835,000	2.96	0	-	未知	-	境外法人
上海復旦資產經營 有限公司	30,636,286	2.94	30,636,286	30,636,286	無	0	境內非國有 法人
上海志淵投資中心 （有限合夥）	26,160,000	2.51	26,160,000	26,160,000	無	0	其他
蘇勇	22,312,860	2.14	22,312,860	22,312,860	無	0	境內自然人
趙大君	19,260,710	1.85	19,260,710	19,260,710	無	0	境內自然人

前十名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED ^{註1}	237,962,900	境外上市外資股	237,962,900
上海醫藥集團股份有限公司 ^{註1}	70,564,000	境外上市外資股	70,564,000
Investco Hong Kong Limited ^{註1}	30,835,000	境外上市外資股	30,835,000
上海迎水投資管理有限公司—迎水興盛 8 號私募證券投資基金	1,000,008	人民幣普通股	1,000,008
洪明春	870,000	人民幣普通股	870,000
鐘仁美	861,762	人民幣普通股	861,762
孔繁興	770,005	人民幣普通股	770,005
王金泉	453,015	人民幣普通股	453,015
陳向東	375,348	人民幣普通股	375,348
鎮江燦傑企業管理有限公司	365,754	人民幣普通股	365,754
上述股東關聯關係或一致行動的說明	上海志淵投資中心（有限合夥）、上海誠淵投資中心（有限合夥）、上海達淵投資中心（有限合夥）系公司員工持股平臺，公司未知其他股東是否有關聯關係或一致行動關係。		
表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明	不適用		

截止報告期末，股東戶數合計 21,263 戶，其中：A 股 21,109 戶，H 股 154 戶。

注 1：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央結算（代理人）有限公司，其所持股份為代客戶持有，上表中其持股數剔除了上海醫藥集團股份有限公司所持有的 70,564,000 股 H 股無限售條件流通股及 Investco Hong Kong Limited 所持有的 30,835,000 股 H 股無限售條件流通股。因香港聯交所有關規則並不要求客戶申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。

截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

不適用

重要事項

公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

單位：元 幣種：人民幣

合併 資產負債表 項目	於2021年 3月31日	於2020年 12月31日	增減比例 (%)	主要變動原因
預付款項	15,028,571	7,429,378	102.29	主要系報告期內委外研發預付支出增加所致。
其他應收款	4,712,875	2,908,453	62.04	主要系報告期內支付泰州土地出讓競買保證金所致。
其他流動資產	8,882,578	240,837	3,588.21	主要系報告期內預繳的所得稅。
其他權益工具	7,198,885	5,253,127	37.04	主要系投資 Kintara Therapeutics, Inc. 股價波動所致。
在建工程	3,576,452	1,827,729	95.68	期末餘額主要系報告期內新增對使用權資產進行裝修。
無形資產	75,839,428	56,177,941	35.00	主要系部分開發支出達到預期節點轉為無形資產所致。
開發支出	14,677,568	30,675,655	-52.15	主要系部分開發支出達到預期節點轉為無形資產所致。
其他非流動資產	9,406,167	6,970,813	34.94	主要系報告期內預付設備款增加所致。
應付職工薪酬	8,655,338	35,464,873	-75.59	主要系報告期內支付年終獎金所致。
應交稅費	5,563,576	17,490,231	-68.19	主要系報告期內支付去年應交所得稅所致。
其他綜合收益	1,198,106	-770,722	不適用	主要系其他權益工具之公允價值波動所致。

合併 利潤表 項目	本報告期	上年同期數	增減比例 (%)	主要變動原因
營業收入	126,203,456	34,716,675	263.52	報告期內，疫情得到基本控制，本集團之主要產品銷售情況逐步恢復。
營業成本	7,649,814	4,600,154	66.29	主要系銷售情況好轉，隨銷售增長而增加。
銷售費用	64,862,655	25,048,176	158.95	主要系銷售情況好轉，隨銷售增長而增加。
研發費用	45,724,591	18,034,441	153.54	本集團一貫採取較為保守和謹慎的研發項目資本化政策，僅針對技術上具有可行性，未來目的明確，風險基本可控，並且很可能具備未來經濟利益的研發項目進行資本化。因此，本集團絕大部分的在研項目支出均于產生時確認為費用。報告期內本公司正積極推動研發項目進展，本期臨床、材料及委外研發費用均有所上升，均為研發項目取得進展增加投入所致。
財務費用	-702,367	1,324,060	不適用	主要系報告期內已無銀行貸款，而去年同期需支付貸款利息所致。
其他收益	985,271	649,838	51.62	主要系報告期內收到財政補助增加所致。
投資收益	5,596,877	1,296,325	331.75	主要系募集資金理財所得收入增加所致。
信用減值損失	-3,935,858	-1,936,352	103.26	主要系報告期末應收賬款超齡的部分增加所致。
營業外收入	199,292	353,418	-43.61	主要系盤盈收入。
營業外支出	1,243,911	311,832	298.90	主要系報告期內存貨報損所致。
所得稅費用	-2,908,409	-4,210,806	-30.93	根據報告期內應納稅所得額計算所得。

合併 現金流量表 項目	本報告期	上年同期數	增減比例 (%)	主要變動原因
經營活動產生的 現金流量淨額	-24,454,235	22,749,968	不適用	主要系報告期內本集團加大研發投入導致支付金額增長明顯所致。
投資活動產生的 現金流量淨額	-9,644,302	-57,715,974	-83.29	本集團去年同期增加了對百富（常州）健康醫療投資中心（有限合夥）的投資。
籌資活動產生的 現金流量淨額	-1,631,796	47,389,576	不適用	去年同期本集團借入銀行信用貸款約人民幣 5,100 萬元。

重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

不適用

報告期內超期未履行完畢的承諾事項

不適用

預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

不適用

合併資產負債表

2021年3月31日

(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

項目	2021年3月31日	2020年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	1,361,182,929	1,396,890,192
應收票據	143,451,021	124,175,082
應收賬款	357,742,055	458,920,891
預付款項	15,028,571	7,429,378
其他應收款	4,712,875	2,908,453
存貨	41,887,562	36,009,341
其他流動資產	8,882,578	240,837
流動資產合計	1,932,887,591	2,026,574,174
非流動資產：		
長期股權投資	60,606,011	61,459,426
其他權益工具投資	7,198,885	5,253,127
固定資產	222,790,650	227,748,639
在建工程	3,576,452	1,827,729
使用權資產	17,731,281	19,189,934
無形資產	75,839,428	56,177,941
開發支出	14,677,568	30,675,655
長期待攤費用	1,695,218	1,849,810
遞延所得稅資產	65,882,198	62,973,789
其他非流動資產	9,406,167	6,970,813
非流動資產合計	479,403,858	474,126,863
資產總計	2,412,291,449	2,500,701,037

合併資產負債表

2021年3月31日

(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

項目	2021年3月31日	2020年12月31日
流動負債：		
應付帳款	5,954,297	5,267,823
合同負債	1,623,215	1,948,705
應付職工薪酬	8,655,338	35,464,873
應交稅費	5,563,576	17,490,231
其他應付款	310,264,859	361,660,803
一年內到期的非流動負債	6,073,635	6,093,386
流動負債合計	338,134,920	427,925,821
非流動負債：		
租賃負債	12,168,730	13,597,392
遞延收益	46,563,635	50,687,981
非流動負債合計	58,732,365	64,285,373
負債合計	396,867,285	492,211,194
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	104,300,000	104,300,000
資本公積	1,200,120,029	1,200,120,029
其他綜合收益	1,198,106	-770,722
盈餘公積	52,150,000	52,150,000
未分配利潤	660,248,781	655,131,445
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	2,018,016,916	2,010,930,752
少數股東權益	-2,592,752	-2,440,909
所有者權益（或股東權益）合計	2,015,424,164	2,008,489,843
負債和所有者權益（或股東權益）總計	2,412,291,449	2,500,701,037

企業負責人：王海波

主管會計工作負責人：薛燕

會計機構負責人：章雯

公司資產負債表

2021年3月31日

(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

項目	2021年3月31日	2020年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	1,301,402,886	1,332,082,127
應收票據	143,451,021	124,175,082
應收賬款	333,778,706	428,853,571
預付款項	13,734,219	6,402,340
其他應收款	150,920,155	125,420,054
存貨	23,737,054	21,039,006
其他流動資產	8,660,124	-
流動資產合計	1,975,684,165	2,037,972,180
非流動資產：		
長期應收款	-	25,000,000
長期股權投資	309,485,547	309,798,444
固定資產	114,202,758	115,186,837
在建工程	3,225,509	1,827,729
使用權資產	16,898,634	18,257,369
無形資產	9,190,093	9,651,282
開發支出	14,677,568	10,814,470
長期待攤費用	896,161	1,013,253
遞延所得稅資產	75,198,968	72,290,559
其他非流動資產	8,080,737	6,148,883
非流動資產合計	551,855,975	569,988,826
資產總計	2,527,540,140	2,607,961,006

公司資產負債表

2021年3月31日

(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

項目	2021年3月31日	2020年12月31日
流動負債：		
應付帳款	4,601,530	4,453,920
合同負債	1,458,288	1,765,742
應付職工薪酬	8,605,766	30,607,519
應交稅費	4,383,340	14,813,122
其他應付款	299,015,311	348,299,393
一年內到期的非流動負債	5,674,154	5,682,425
流動負債合計	323,738,389	405,622,121
非流動負債：		
租賃負債	11,826,556	13,064,281
遞延收益	38,454,135	41,928,643
非流動負債合計	50,280,691	54,992,924
負債合計	374,019,080	460,615,045
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	104,300,000	104,300,000
資本公積	1,278,310,385	1,278,310,385
盈餘公積	52,150,000	52,150,000
未分配利潤	718,760,675	712,585,576
所有者權益（或股東權益）合計	2,153,521,060	2,147,345,961
負債和所有者權益（或股東權益）總計	2,527,540,140	2,607,961,006

企業負責人：王海波

主管會計工作負責人：薛燕

會計機構負責人：章雯

合併利潤表

截至 2021 年 3 月 31 日止三個月期間

(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

項目	2021 年第一季度 (1-3 月)	2020 年第一季度 (1-3 月)
一、營業總收入	126,203,456	34,716,675
二、營業總成本	125,917,866	57,529,521
其中：營業成本	7,649,814	4,600,154
稅金及附加	1,275,320	1,491,497
銷售費用	64,862,655	25,048,176
管理費用	7,107,853	7,031,193
研發費用	45,724,591	18,034,441
財務費用	-702,367	1,324,060
其中：利息費用	183,383	1,571,571
利息收入	-924,185	-533,023
加：其他收益	985,271	649,838
投資收益	5,596,877	1,296,325
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	-853,415	-1,020,031
信用減值損失	-3,935,858	-1,936,352
資產處置收益	169,823	168,053
三、營業利潤	3,101,703	-22,634,982
加：營業外收入	199,292	353,418
減：營業外支出	1,243,911	311,832
四、利潤總額	2,057,084	-22,593,396
減：所得稅費用	-2,908,409	-4,210,806
五、淨利潤	4,965,493	-18,382,590
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	4,965,493	-18,382,590
2. 終止經營淨利潤	-	-
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤	5,117,336	-18,286,061
2. 少數股東損益	-151,843	-96,529

合併利潤表

截至 2021 年 3 月 31 日止三個月期間
(除特別注明外, 金額單位為人民幣元)

項目	2021 年第一季度 (1-3 月)	2020 年第一季度 (1-3 月)
六、其他綜合收益的稅後淨額	1,968,828	54,157
不能重分類進損益的其他綜合收益 其他權益工具投資公允價值變動	1,945,758	-
將重分類進損益的其他綜合收益 外幣財務報表折算差額	23,070	54,157
七、綜合收益總額	6,934,321	-18,328,433
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	7,086,164	-18,231,904
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	-151,843	-96,529
八、每股收益:		
(一) 基本及稀釋每股收益(元/股)	0.00	-0.02
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.00	-0.02

本期發生同一控制下企業合併的, 被合併方在合併前實現的淨利潤為: 0 元, 上期被合併方實現的淨利潤為: 0 元。

企業負責人: 王海波

主管會計工作負責人: 薛燕

會計機構負責人: 章雯

公司利潤表

截至 2021 年 3 月 31 日止三個月期間
(除特別注明外, 金額單位為人民幣元)

項目	2021 年第一季度 (1-3 月)	2020 年第一季度 (1-3 月)
一、營業收入	114,328,905	29,320,058
減: 營業成本	6,253,088	3,740,831
稅金及附加	644,591	777,345
銷售費用	59,269,363	22,108,212
管理費用	4,775,529	3,659,314
研發費用	44,199,776	18,102,500
財務費用	-672,008	1,363,936
其中: 利息費用	175,422	1,571,571
利息收入	-880,622	-481,716
加: 其他收益	305,175	-
投資收益	7,913,603	4,184,034
其中: 對聯營企業和合營企業的投資收益	-312,898	18,915
信用減值損失	-3,935,858	-1,904,502
資產處置收益	169,823	168,053
二、營業利潤	4,311,309	-17,984,495
加: 營業外收入	199,292	206,792
減: 營業外支出	1,243,911	250,169
三、利潤總額	3,266,690	-18,027,872
減: 所得稅費用	-2,908,409	-4,210,806
四、淨利潤	6,175,099	-13,817,066
持續經營淨利潤	6,175,099	-13,817,066
五、綜合收益總額	6,175,099	-13,817,066

企業負責人: 王海波

主管會計工作負責人: 薛燕

會計機構負責人: 章雯

合併現金流量表

截至 2021 年 3 月 31 日止三個月期間

(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

項目	2021 年第一季度 (1-3 月)	2020 年第一季度 (1-3 月)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	210,980,416	215,231,869
收到其他與經營活動有關的現金	1,259,618	583,323
經營活動現金流入小計	212,240,034	215,815,192
購買商品、接受勞務支付的現金	139,065,965	95,445,509
支付給職工及為職工支付的現金	54,859,376	62,893,122
支付的各项稅費	25,072,283	24,716,498
支付其他與經營活動有關的現金	17,696,645	10,010,095
經營活動現金流出小計	236,694,269	193,065,224
經營活動產生的現金流量淨額	-24,454,235	22,749,968
二、投資活動產生的現金流量：		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	229,823	122,779
收到其他與投資活動有關的現金	1,077,350,292	302,316,356
投資活動現金流入小計	1,077,580,115	302,439,135
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	16,324,417	4,155,109
投資支付的現金	-	36,000,000
支付其他與投資活動有關的現金	1,070,900,000	320,000,000
投資活動現金流出小計	1,087,224,417	360,155,109
投資活動產生的現金流量淨額	-9,644,302	-57,715,974
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	-	51,057,427
籌資活動現金流入小計	-	51,057,427
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	-	1,513,249
支付其他與籌資活動有關的現金	1,631,796	2,154,602
籌資活動現金流出小計	1,631,796	3,667,851
籌資活動產生的現金流量淨額	-1,631,796	47,389,576
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	23,070	54,157
五、現金及現金等價物淨增加額	-35,707,263	12,477,727
加：期初現金及現金等價物餘額	1,396,890,192	576,799,410
六、期末現金及現金等價物餘額	1,361,182,929	589,277,137

企業負責人：王海波

主管會計工作負責人：薛燕

會計機構負責人：章雯

公司現金流量表

截至 2021 年 3 月 31 日止三個月期間
(除特別注明外, 金額單位為人民幣元)

項目	2021 年第一季度 (1-3 月)	2020 年第一季度 (1-3 月)
一、經營活動產生的現金流量:		
銷售商品、提供勞務收到的現金	193,318,984	186,961,328
收到其他與經營活動有關的現金	11,350,694	532,270
經營活動現金流入小計	204,669,678	187,493,598
購買商品、接受勞務支付的現金	134,019,818	86,965,445
支付給職工及為職工支付的現金	47,280,889	60,898,698
支付的各项稅費	21,978,308	21,083,614
支付其他與經營活動有關的現金	24,685,320	9,234,427
經營活動現金流出小計	227,964,335	178,182,184
經營活動產生的現金流量淨額	-23,294,657	9,311,414
二、投資活動產生的現金流量:		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	229,823	122,779
收到其他與投資活動有關的現金	1,079,126,500	304,165,119
投資活動現金流入小計	1,079,356,323	304,287,898
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	14,319,571	2,156,907
投資支付的現金	-	36,000,000
支付其他與投資活動有關的現金	1,070,900,000	320,000,000
投資活動現金流出小計	1,085,219,571	358,156,907
投資活動產生的現金流量淨額	-5,863,248	-53,869,009
三、籌資活動產生的現金流量:		
取得借款收到的現金	-	51,057,427
籌資活動現金流入小計	-	51,057,427
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	-	1,513,249
支付其他與籌資活動有關的現金	1,521,336	2,154,602
籌資活動現金流出小計	1,521,336	3,667,851
籌資活動產生的現金流量淨額	-1,521,336	47,389,576
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-	-
五、現金及現金等價物淨增加額	-30,679,241	2,831,981
加: 期初現金及現金等價物餘額	1,332,082,127	524,036,350
六、期末現金及現金等價物餘額	1,301,402,886	526,868,331

企業負責人: 王海波

主管會計工作負責人: 薛燕

會計機構負責人: 章雯

2021年起首次執行新租賃準則調整首次執行當年年初財務報表相關情況

不適用

2021年起首次執行新租賃準則追溯調整前期比較數據的說明

不適用

本公司及其附屬公司截至2021年3月31日止第一季度財務資料未經審計

本財務報表由本公司董事會于2021年4月29日批准報出

第一季度報告刊登於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)、上交所網站(<http://www.sse.com.cn>)及本公司網站(<http://www.fd-zj.com>)

承董事會命
王海波
主席

於本公告刊發日期，董事會包括以下人士：

王海波先生（執行董事）

蘇 勇先生（執行董事）

趙大君先生（執行董事）

沈 波先生（非執行董事）

余曉陽女士（非執行董事）

周忠惠先生（獨立非執行董事）

林耀堅先生（獨立非執行董事）

許 青先生（獨立非執行董事）

楊春寶先生（獨立非執行董事）

中國·上海

二零二一年四月二十九日

* 僅供識別